

UDENRIGSMINISTERIET  
Nordgruppen

EUK j.nr. 400.A.5-0-0  
Den 14. august 2008

## REFERAT

Ekstraordinært rådsmøde (almindelige anliggender og eksterne forbindelser) den 13. august 2008.

### Georgien

Rådsformanden redegjorde for udfaldet af de mæglingsbestrebelse, som EU-formandskabet havde udfoldet i Moskva og Tbilisi i samarbejde med det finske OSCE-formandskab. Disse var blevet kronet med held i form af en principplan der var blevet accepteret af begge parter. Planen indeholdt følgende seks punkter: 1) Afståelse fra magtanvendelse 2) Definitivt ophør af fjendtligheder 3) Fri adgang for humanitær nødhjælp 4) Georgiske tropper trækkes tilbage til deres baser 5) Russiske troppe trækkes tilbage til deres linjer fra før fjendtlighederne begyndte. Indtil der etableres en international mekanisme vil de russiske fredsbevarende styrker iværksætte yderligere sikkerhedsforanstaltninger 6) Der åbnes internationale forhandlinger om den fremtidige status for Sydossetien og Abkhasien med henblik på at sikre disses varige sikkerhed.

På baggrund af dette resultat fremlagdes ved mødets begyndelse udkast til rådskonklusioner, der under mødet blev bearbejdet og vedtaget. Fra dansk side anerkendte man Formandskabets effektive mægling og støttede konklusionsudkastet, idet man lagde vægt på at få gentaget EU's faste krav om respekt for Georgiens territoriale integritet. Videre fremhævedes, at man nu måtte tage fat på en diskussion om, hvilken lære der kunne drages af begivenhederne i Georgien. Endelig oplystes fra danske side om beslutningen om at yde 3 mio. kr. i bilateral nødhjælp til ofre for konflikten.

Kommissionen orienterede kort om den humanitære krise og bekræftede at antallet af internt fordrevne og flygtning kunne løbe op i 100.000. Kommissionen havde til en begyndelse afsat 1 mio. € til humanitær bistand, et beløb der hurtigt kunne sættes op til 3 og derefter 10 mio. €, efterhånden som der blev klarhed over behovene og sikredes adgang til ofre.

Drøftelserne berørte hvilken form den i aftalen nævnte internationale overvågning burde have og der var enighed om, at EU måtte arbejde for at sikre, at aftalens tale om international overvågning hurtigt blev implementeret, samt at EU måtte være rede til at bidrage hertil. Solana oplyste at man i Policy Unit omgående ville tage fat på spørgsmålet om en specifikation af aftalen. Man ville også tage fat på rent interne overvejelser om mulige formater for fredsbevaring/monitorering og EU's deltagelse heri. Man håbede at kunne lægge noget på Formandskabets bord i løbet af få dage.

Der var generel ros til EU-formandskabet og OSCE-formandskabet for den meget aktive mæglerrolle man havde påtaget sig.